Sitzungsvorlage

Stadt Meersburg

Fachbereich "Finanzen" Nummer: 21/1738
Sonntag, Heike Datum: 22.02.2021
Beratungsfolge Termin Status
Gemeinderat 16.03.2021 offentlich
Anlagen
Rechenschafts-
bericht
5. Feststellung der Jahresrechnung der Stadt Meersburg sowie der Eigenbetriebe

Wasserwerk und Abwasserbeseitigung fur das Jahr 2019

Sachvortrag:

Nach § 95 Abs. 2 GemO ist die Jahresrechnung innerhalb eines Jahres durch den
Gemeinderat festzustellen.

Zum Ende eines jeden Wirtschaftsjahres sind fir die Eigenbetriebe ein Lagebericht sowie ein
Jahresabschluss, bestehend aus der Bilanz, der Gewinn- und Verlustrechnung und dem
Anhang aufzustellen und durch den Gemeinderat nach § 16 Abs. 3 EigBG festzustellen.

Die Jahresrechnung sowie die Jahresabschlisse der Eigenbetriebe Wasserwerk und
Abwasserbeseitigung sind in der beiliegenden Jahresrechnung 2019 ebenfalls enthalten und
erlautert.

Die Prifung der Jahresrechnung erfolgt zu einem spateren Zeitpunkt durch die
Gemeindeprifungsanstalt.

Der Jahresabschluss 2019 erfolgt letztmals nach der kameralen Rechnungslegung. Die
einzelnen Ergebnisse und Abweichungen vom Haushaltsplan sind in der Anlage dargestellt.

Beschlussvorschlag:

1. Die Jahresrechnung fur das Rechnungsjahr 2019 wird gemaf § 95 Abs. 2 GemO wie
folgt festgestellt:

1. a) Feststellung und Aufgliederung des Ergebnisses der Haushaltsrechnung:

Verwaltungs- Vermogens-
haushalt haushalt Gesamthaushalt
1. Soll - Einnahmen 21.624.051,81 € 4.292.787,39 €  25.916.839,20 €
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2. Neue Haushaltseinnahmereste
3. Zwischensumme

4. AB: Haushaltseinnahmenreste
vom Vorjahr

5. Bereinigte Soll - Einnahmen

6. Soll - Ausgaben
7. Neue Haushaltsausgabereste
8. Zwischensumme

9. AB: Haushaltsausgabenreste
vom Vorjahr

10. Bereinigte Soll - Ausgaben
11. Differenz 10./.5 (Fehlbetrag)

Nachrichtlich:

12. Abgange an

12.1 Haushaltseinnahmeresten
12.2 Haushaltsausgaberesten

13. Uberschuss nach § 41 Abs. 3
Satz 2 GemHVO

14. Fehlbetrag nach § 84 Abs. 2
GemO

(vgl. § 23 Satz 2 GemHVO)

0,00 €
21.624.051,81 €

0,00 €
21.624.051,81 €

21.624.051,81 €
0,00 €
21.624.051,81 €

0,00 €

21.624.051,81 €
0,00 €

0,00 €
4.292.787,39 €

0,00 €
4.292.787,39 €

5.777.587,39 €
0,00 €
5.777.587,39 €

1.484.800,00 €

4.292.787,39 €
0,00 €

0,00 €
25.916.839,20 €

0,00 €
25.916.839,20 €

27.401.639,20 €
0,00 €
27.401.639,20 €

1.484.800,00 €

25.916.839,20 €
0,00 €

b) Feststellung und Aufgliederung des Ergebnisses der Vermégensrechnung

Aktiva

Anlagevermdgen
Haushaltsausgabenreste
Geldanlagen

Forderungen aus laufender
Rechnung

Haushaltseinnahmereste
Summe Aktiva :

Passiva
Deckungskapital
Haushaltseinnahmereste
Schulden

Rucklagen und sonstige
Vermobgensbindungen

Verpflichtung aus laufender
Rechnung

21/1738

Stand am
01.01.19

104.090.690,33 €
1.484.800,00 €
0,00 €

5.485.358,43 €

0,00 €
111.060.848,76 €

105.575.490,33 €
0,00 €
0,00 €

3.351.566,84 €

648.991,59 €

Zunahme (+),
Abnahme (-)

4.456.231,05 €
-1.484.800,00 €
0,00 €

-2.471.461,69 €

0,00 €
499.969,36 €

2.971.431,05 €
0,00 €
0,00 €

-1.016.677,46 €

30.015,77 €

Stand am
31.12.19

108.546.921,38 €
0,00 €
0,00 €

3.013.896,74 €

0,00 €
111.560.818,12 €

108.546.921,38 €
0,00 €
0,00 €

2.334.889,38 €

679.007,36 €
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Haushaltsausgabereste 1.484.800,00 € -1.484.800,00 € 0,00 €
Summe Passiva : 111.060.848,76 € 499.969,36 € 111.560.818,12 €

1. Die Zuflihrung zum Vermdgenshaushalt (Investitionsrate) nach § 22 GemHVO betragt
2.621.845,21 €. Die Entnahme aus der Rucklage belauft sich auf 1.016.677,46 €.

2. Der Stand der allgemeinen Riicklage betragtzum 01.01.2019 3.351.566,84 €
zum 31.12.2018 2.334.889,38 €.
3. Der Schuldenstand betragt zum 01.01.2019 356.250,00 €
zum 31.12.2019 281.250,00 €.

4. Das Kassenergebnis 2018: Ist-Mehrausgabe 2.058.173,04 €. Der Kassenbestand
betragt 24.577,21 €.

5. Die Uber- und auRerplanmafigen Ausgaben, die durch Ausgabeneinsparungen gedeckt
sind, werden genehmigt, soweit dies nicht schon im Einzelnen geschehen ist.

6. Es werden keine Haushaltsreste gebildet und an das Haushaltsjahr 2020 Gbertragen.

7. Beim Anlagevermdgen und beim Deckungskapital betragt die Zunahme 2.971.431,05 €.
Die Gesamtsumme bei der Vermdgensrechnung ist um 499.969,36 € auf
111.560.818,12 € gestiegen.

8. Der Rechenschaftsbericht fir das Haushaltsjahr 2019 wird zur Kenntnis genommen.

9. Die Jahresabschlusse der Kurbetrieb und Minigolf, Stadt. Hafenanlage, Parkhaus und
Photovoltaikanlage sowie vineum werden, wie in der jeweiligen Anlage dargestellt, zur
Kenntnis genommen.

10. Dem Landratsamt und der Gemeindeprufungsanstalt Baden - Warttemberg ist die
Prifungsbereitschaft der Jahresrechnung anzuzeigen.

11. Die Jahresrechnung ist auszulegen und der Beschluss ist 6ffentlich bekannt zu machen.
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1.1

1.1.1

1.1.2

1.2

1.2.1

1.2.2

2.1
2.2
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Feststellung des Jahresabschlusses fiir den Eigenbetrieb Wasserwerk

Angaben in den Beschlissen uber

1. die Feststellung des Jahresabschlusses

2. die Verwendung des Jahresgewinns
des Wirtschaftsjahres 2019

Feststellung des Jahresabschlusses
Bilanzsumme

davon entfallen auf der Aktivseite auf
- das Anlagevermogen

- das Umlaufvermogen

- Rechnungsabgrenzungsposten

davon entfallen auf der Passivseite auf
- das Eigenkapital

- die empfangenen Ertragszuschisse
- die Ruckstellungen

- die Verbindlichkeiten

Jahresfehlbetrag
Summe der Ertrage

Summe der Aufwendungen

Behandlung des Jahresuberschusses

zur Einstellung in die Geblhrenausgleichsriickstellung
Entnahme aus der Geblhrenausgleichsrickstellung

Der festgestellte Jahresabschluss ist ortsublich

5.177.963,00

4.628.501,43
549.461,57
0,00

0,00
935.712,54
195.326,52

4.046.923,94

-6.149,51
1.024.631,49

1.034.781,00

6.149,51

EUR

EUR
EUR
EUR

EUR
EUR
EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR

bekanntzugeben und mit dem Lagebericht an 7 Tagen 6ffentlich auszulegen.

In der Bekanntgabe ist auf die Auslegung hinzuweisen.
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3. Feststellung des Jahresabschlusses fiir den Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung

Angaben in den Beschlissen uber

1. die Feststellung des Jahresabschlusses

2. die Verwendung des Jahresgewinns
des Wirtschaftsjahres 2019

1. Feststellung des Jahresabschlusses

1.1 Bilanzsumme

1.1.1 davon entfallen auf der Aktivseite auf
- das Anlagevermogen
- das Umlaufvermogen
- Rechnungsabgrenzungsposten

1.1.2 davon entfallen auf der Passivseite auf
- das Eigenkapital
- die empfangenen Ertragszuschisse
- die Ruckstellungen
- die Verbindlichkeiten

1.2 Jahresgewinn

1.2.1 Summe der Ertrage

1.2.2 Summe der Aufwendungen

2. Behandlung des Jahresgewinns
2.1 zur Tilgung des Verlustvortrag
2.2 auf neue Rechnung vorzutragen

3. Der festgestellte Jahresabschluss ist ortsublich
bekanntzugeben und mit dem Lagebericht an 7 Tagen 6ffentlich auszulegen.

In der Bekanntgabe ist auf die Auslegung hinzuweisen.

Sonntag

21/1738

3.647.085,89

3.400.104,03
246.981,86
0,00

796.769,45
18.904,14
26.537,88

2.804.874,42

77.390,69
879.659,07

802.268,38

0,00
77.390,69

EUR

EUR
EUR
EUR

EUR
EUR
EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR
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